
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gianni Bonelli

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

Il giorno  25 del mese di  giugno dell’anno  2021 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    388    del    25/06/2021

OGGETTO: RICORSO EX ART. 702 BIS C.P.C. PROMOSSO AVANTI IL TRIBUNALE

DI VARESE: ESECUZIONE SENTENZA (RIF. N. 2933)          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: RICORSO EX ART. 702 BIS C.P.C. PROMOSSO AVANTI IL TRIBUNALE

DI VARESE: ESECUZIONE SENTENZA (RIF. N. 2933)      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 371 in data 25/05/2021 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso  che  con  atto  notificato  ed  acquisito  agli  atti  in  data  20.04.2016  prot.  n.  0023199, 

(OMISSIS) ha promosso ricorso ex art. 702 bis c.p.c. (R.G. n. 1134/2016) contro l’Azienda Socio 

Sanitaria  Territoriale  dei  Sette  Laghi  avanti  il  Tribunale  di  Varese,  e  ciò al  fine di  ottenere  il 

risarcimento dei danni che sarebbero derivati alla medesima in conseguenza di prestazioni sanitarie 

ricevute in data 12.11.2012 (Ns. Riferimento n. 2933);

richiamata la  deliberazione  n.  250  del  31.03.2014,  con  la  quale  l’ex  Azienda  Ospedaliera 

“Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi” di Varese, ora ASST dei Sette Laghi, si costituiva nel 

procedimento  per accertamento tecnico preventivo ex art. 696 bis c.p.c., promosso da (OMISSIS) 

avanti il Tribunale di Varese, conferendo a tal fine procura ad lites agli Avv.ti Sergio e Giulia 

Puerari, con Studio in via Dandolo n. 10 – Varese;

ricordato che,  in  forza  delle  condizioni  e  delle  clausole  di  cui  alla  polizza  rct-rco  n. 

ITOMM1301869,  in  essere  con  la  Compagnia  di  Assicurazioni  AmTrust  Europe,  questa 

Amministrazione  doveva  conferire  procura  ad  lites al  Legale  designato  dalla  Compagnia 

medesima,  la  quale è tenuta  ad assumersi  tutti  gli  oneri  inerenti  e connessi alla  gestione della 

vertenza, ivi incluso il ricorso ad eventuali spese peritali;

vista la deliberazione n. 379 del 20.05.2016, con la quale l’ex Azienda Ospedaliera “Ospedale di 

Circolo e Fondazione Macchi” di Varese, ora ASST dei Sette Laghi, si costituiva nel procedimento 

sommario di cognizione ex art. 702 bis c.p.c., confermando – su indicazione dell’Assicuratore per il 

tramite del broker aziendale – l’incarico agli Avv.ti Sergio e Giulia Puerari;

dato atto che, in coerenza con gli esiti della CTU, su proposta dell’Assicuratore e previo  parere 

favorevole  del  Comitato  Valutazione  Sinistri  (C.V.S.)  espresso  dai  componenti  del  medesimo 

mediante  scambio  di  e-mail  debitamente  depositate  a  fascicolo,  è  stato avviato  un tentativo  di 

transazione che ha sortito esito negativo;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ricordato che l’assetto della copertura assicurativa per responsabilità civile verso terzi e prestatori 

d’opera è strutturato dall’1.1.2014 secondo modalità, condizioni e clausole coerenti con il progetto 

assicurativo regionale della Lombardia e che lo stesso è caratterizzato, tra l’altro, da una clausola di 

autoritenzione  del  rischio  denominata  Self  Insurance  Retention  (S.I.R.)  di  Euro  250.000,00  a 

sinistro;

dato atto che, in coerenza con le condizioni e clausole di cui alla polizza AmTrust Europe rct/o n. 

ITOMM1301869, si è convenuto con l’Assicuratore una quantificazione del potenziale danno in 

misura superiore alla soglia della S.I.R. e che di conseguenza la gestione del sinistro in oggetto è 

stata  condotta  dall’assicuratore  medesimo,  per  il  tramite  del  loss  adjuster  AmTrust  Claims 

Management s.r.l.,  secondo le modalità  previste dalla citata  polizza e dalla  “procedura sinistri” 

allegata alla stessa;

considerato che, a fronte dell’esito negativo del succitato tentativo di transazione, il procedimento 

ex art. 702 bis (R.G. n. 1134/2016) si concludeva con Sentenza n. 308/2021 pubblicata in data 

23.03.2021;

vista la nota e-mail 26.03.2021, acquisita agli atti in pari data prot. n. 0022562 con la quale l’Avv. 

Giulia  Puerari  ha  trasmesso  copia  integrale  della  Sentenza  n.  308/2021,  pubblicata  in  data 

23.03.2021, con la quale il Tribunale di Varese, in composizione monocratica, ha: 

 condannato l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi al pagamento nei confronti 

di  parte  attrice della  somma di  €.  56.616,23, oltre  interessi  legali  dalla  Sentenza al  saldo 

effettivo;

 condannato, altresì, la parte convenuta a rimborsare alla parte attrice le spese di lite, liquidate 

in €. 286,00 per spese, €. 10.000,00 per onorari, oltre I.V.A., C.P.A. e 15% per spese generali, 

disponendone la distrazione a favore del difensore di parte attrice dichiaratosi antistatario; 

 posto  definitivamente  a  carico  della  parte  convenuta  le  spese  di  CTU  già  liquidate  con 

separato decreto del 5.3.2020;

vista, altresì, la nota e-mail 26.03.2021, dell’Assicuratore, acquisita agli atti in pari data prot. n. 

0022575, con la quale il medesimo ha demandato all’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette 

Laghi il pagamento degli importi dichiarati in Sentenza  – stante il valore del sinistro al di sotto  

della soglia S.I.R.  – nonché ogni decisione in merito all’opportunità di appellare il Provvedimento;

dato  atto che  con  nota  e-mail  15.04.2021,  acquisita  agli  atti  in  pari  data  prot.  n.  0027310, 

l’Assicuratore ha provveduto alla trasmissione delle note pervenute dal Legale di controparte, per il 

tramite  dell’Avv.  Giulia  Puerari,  e  dei  relativi  conteggi  delle  somme  dovute  dall’ASST,  in 

ottemperanza alla Sentenza n. 308/2021; 

rilevato che nella documentazione trasmessa con e-mail del 14.04.2021 prot. n. 0027038, l’Avv. 

Giulia Puerari ha confermato l’esattezza del conteggio  pervenuto dal Legale di controparte, il quale 

ha tenuto conto dell’errore materiale di calcolo effettuato dal Giudice ed evidenziato dallo stesso 

Avv. Puerari a controparte;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

vista la nota e-mail 21.04.2021 acquisita agli atti in pari data prot. 0028855, con la quale l’Avv. 

Puerari ha evidenziato con riferimento alla vertenza in oggetto, che l’ipotesi di impugnazione della 

Sentenza del Tribunale di Varese “non parrebbe destinata ad una probabile riforma in II Grado”;

preso atto che il  Comitato  Valutazione  Sinistri  nella  seduta  del  27.04.2021,  giusto Verbale  n. 

5/2021,  ha ritenuto  di  condividere  le  valutazioni  espresse dall’Avv.  Puerari  e,  pertanto,  di  non 

appellare la Sentenza n. 308/2021 del Tribunale di Varese;

dato atto che a fronte della richiesta dell’Avv. Romaniello in merito al pagamento degli importi 

riconosciuti  a  (OMISSIS) in  esecuzione  della  predetta  Sentenza,  l’ASST  dei  Sette  Laghi  ha 

riscontrato la medesima con nota prot.  n.  040945 del 09.06.2021, evidenziando la necessità di 

acquisire idonea documentazione nonché di formalizzare le modalità di corresponsione dei succitati 

importi in ossequio alla normativa vigente in materia;

ritenuto di  disporre in esecuzione della  predetta  Sentenza n.  308/2021, il  pagamento  in favore 

dell’Avv. Vito Romaniello, in qualità di antistatario, dell’importo di €. 16.097,20 al lordo di I.V.A, 

C.P.A., rimborso forfetario 15%, oltre spese anticipate;

ritenuto,   di  disporre,  altresì,  in  esecuzione della  predetta  Sentenza,  il  pagamento  in  favore di 

(OMISSIS), della somma complessiva di €. 55.916,23 a titolo di risarcimento dei danni subiti dalla 

medesima per prestazioni sanitarie ricevute presso l’Ospedale di Varese, previa acquisizione della 

documentazione  richiesta  dall’ASST  dei  Setti  Laghi  e  previa  indicazione  delle  modalità  di 

erogazione della suddetta somma in ossequio alla normativa vigente in materia;

considerato infine  che  l’importo  complessivo  lordo  di  €.  72.013,43  trova  idonea  copertura  a 

bilancio,  giusta  deliberazione  n.  1071  del  24.12.2013,  e  comporta  unicamente  l’erosione  degli 

accantonamenti ad Euro 940.147,04 già previsti ab origine per la copertura dei sinistri in S.I.R. 

(autorizzazione n. 709/2015);

dato atto dell’avvenuta erosione del fondo rischi 2014 (autorizzazione n. 2556/2014), il pagamento 

di cui trattasi viene imputato al fondo rischi 2015 (autorizzazione n. 709/2015);

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto) 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della S.C. 

Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di dare esecuzione alla Sentenza n. 308/2021 pubblicata in data 23.03.2021 del Tribunale di 

Varese, provvedendo alla corresponsione in favore dell’Avv. Vito Romaniello, in qualità di 

antistatario, dell’importo di €. 16.097,20 (al lordo di I.V.A, C.P.A., rimborso forfetario 15%, 

oltre  spese anticipate)  a  titolo  di  spese legali  e  dell’importo  di  €.  55.916,23 in  favore  di 

(OMISSIS), a titolo di risarcimento dei danni subiti dalla medesima per prestazioni sanitarie 

ricevute presso l’Ospedale di Varese;

2. di  dare  mandato  alla  S.C.  Economico  Finanziaria  di  liquidare  e  pagare  all’Avv.  Vito 

Romaniello, in qualità di antistatario, l’importo complessivo lordo di €. 16.097,20 a titolo di 

spese legali, così come liquidato dal Tribunale di Varese nella Sentenza n. 308/2021, a fronte 

di emissione di regolare fattura elettronica;

3. di  dare,  altresì,  mandato  alla  S.C.  Affari  Generali  e  Legali  di  fornire  indicazioni  alla 

competente S.C. Economico Finanziaria circa le modalità di corresponsione dell’importo di €. 

55.916,23 a (OMISSIS), previa acquisizione della documentazione e delle specifiche richieste 

sul punto dall’ASST dei Sette Laghi all’Avv. Vito Romaniello; 

4. di evidenziare che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti complessivamente 

in €. 72.013,43, sono già stati imputati a bilancio con deliberazione n. 1071 del 24.12.2013, 

avente ad oggetto l’aggiudicazione del servizio assicurativo rct/o per il periodo 01.01.2014 – 

31.12.2016 (autorizzazione n. 709/2015) e che pertanto il  medesimo non comporta alcuna 

sopravvenienza passiva;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a 

controllo, verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      371         DEL   25/05/2021

AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: RICORSO  EX  ART.  702  BIS  C.P.C.  PROMOSSO  AVANTI  IL  TRIBUNALE  DI

VARESE: ESECUZIONE SENTENZA (RIF. N. 2933)   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

Altro  : compresi nella deliberazione n. 1071 del 24.12.2013 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 388 del  25/06/2021

OGGETTO: RICORSO  EX  ART.  702  BIS  C.P.C.  PROMOSSO  AVANTI  IL  TRIBUNALE  DI  VARESE:

ESECUZIONE SENTENZA (RIF. N. 2933)      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 25/06/2021 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Formica Francesca -  Responsabile del procedimento AFFARI GENERALI E LEGALI 

Santambrogio Marco -  Direttore AFFARI GENERALI E LEGALI 

Folino Rosy -    Economico-finanziaria 

Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Maffioli Lorenzo -  Direttore Direzione Sanitaria 

Mazzoleni Ivan Alessandro -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Bonelli Gianni -  Direttore Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Formica Francesca


		2021-06-25T17:40:11+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




